MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL Nº 25/2023/PPGICAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 12/2023/PPGICAL

PROCESSO SELETIVO PARA DISCENTES REGULARES 2024
DOUTORADO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina

(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da Universidade

Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº 636/2023, publicada no DOU

nº 219, de 20 de novembro de 2023, s. 2, p. 27, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do

Artigo 22 do Edital nº 12/2023/PPGICAL, onde trata do prazo para Divulgação do Resultado Preliminar da

Segunda Fase Avaliativa e dos demais prazos posteriores a este.

Art. 1º. O Art. 22º do Edital nº 12/2023/PPGICAL, de 14 de julho de 2023, passa a viger com a seguinte

redação:

“O presente processo seletivo público seguirá o seguinte cronograma de execução:”

ETAPA PERÍODO

Período de inscrições pelo SIGAA Até 24 de setembro de 2023

Homologação das inscrições deferidas e
indeferidas Até 27 de outubro de 2023

Interposição de Recursos De 28 a 30 de outubro de 2023
Resultado da avaliação de recursos para as
inscrições 1 de novembro de 2023

Fase 1 Avaliativa – Projeto de Pesquisa De 02 a 15 de novembro de 2023

Divulgação do Resultado da primeira fase Até 17 de novembro de 2023
Interposição de Recursos De 18 a 20 de novembro de 2023
Resultado da avaliação de recursos 21 de novembro de 2023
Publicação do calendário de entrevistas 22 de novembro de 2023

Fase 2 Avaliativa – Entrevistas Entre 24 e 30 de novembro de 2023

Divulgação do Resultado preliminar 06 de dezembro de 2023
Interposição de Recursos De 07 a 08 de dezembro de 2023
Resultado da avaliação de recursos Até 12 de dezembro de 2023
Publicação do resultado geral da seleção Até 13 de dezembro de 2023
Banca de verificação de autodeclarações
Étnico-Raciais (apenas para postulações nas vagas de
ações afirmativas)

A depender da instituição da banca de verificação em consonância
com os prazos previstos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (PRPPG), através de Edital próprio

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP)
Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900
secretaria.ppgical@unila.edu.br - https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/ical Tel: +55 (45) 3522-9829 / 3522-9820

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

Divulgação do resultado pela banca de validação
de acesso nas vagas de ação afirmativa Com base em Edital próprio da banca de verificação

Interposição de Recursos Com base em Edital próprio da banca de verificação
Resultado da avaliação de recursos Com base em Edital próprio da banca de verificação
Homologação do resultado final da seleção Até fevereiro de 2024
Publicação do edital de convocação para
matrículas Até fevereiro de 2024

Art. 2º. Os demais artigos do Edital nº 12/2023/PPGICAL permanecem inalterados, quando não tratam das

datas que foram alteradas nesta retificação.

Art. 3º. Os casos omissos serão analisados e decididos pela presidência da Comissão de Seleção.

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP)
Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900
secretaria.ppgical@unila.edu.br - https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/ical Tel: +55 (45) 3522-9829 / 3522-9820

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/12/2023

EDITAL Nº 25/2023 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 14:59 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 25 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 01/12/2023 b4e547c04b